Forte igitur pati quidem accidit ex eo, quod aliquid in se motum habeat, motum, inquam, alterationis, per quam quoquo modo alteretur, agere vero est vel habere in se et a se ipso motum absolutum, vel edere motum a se in aliud transeuntem: qui et incipiat ab eo ipso, quod agere dicitur. Atqui motus quidem est in utrisque: differentia vero distinguens agere inter se et pati, talis est, ut agere ipsum servet, qua agere est passionis expers: pati vero in eo, quod aliquid aliter, quam prius afficiatur, dum ipsa patientis essentia nihil ad essentiam pertinens adipiscitur, sed aliud quiddam interea patitur, quando aliqua essentia generatur. Quam ob rem

idem aliquid in habitudine quadam facere est, in alia vero habitudine pati. Nam penes quidem hoc consideratum erit facere, cum idem sit motus: penes autem illud erit pati, quoniam ille jam sic afficitur. Utraque igitur ad aliquid referri videntur, quatenus ipsa faciendi conditio se habet ad ipsam patiendi proprietatem: nempe aliquid idem penes hoc quidem est facere, sed penes illud pati, et utrumque sane consideratur, non tam secundum se ipsum, quam una cum ipso faciente atque paciente, ubi hic quidem movet, ille vero movetur, et utrumque est duo quædam prædicamenta. Atqui et hic illi tradit motum, ille vieissim motum recipit: quapropter traditio et acceptio relatioque ibi contingit. Aut certe, si ille, qui accipit, habet, ut dicitur colorem habere, cur non dicatur et habere motum? Jam vero et absolutus motus, velut incedere, habet incessum, et intelligere habet intelligentiam. Primo considerare operæ pretium est, utrum

δὲ, εἰ τὸ προνοεῖν ποιεῖν, εἰ καὶ τὸ προνοίας τυγχάνειν πάσχειν· εἰς⁵⁸⁷ ἄλλο γὰρ καὶ περὶ ἄλλου ἡ πρόνοια· ἢ οὐδὲ τὸ προνοεῖν ποιεῖν, καὶ Α εἰ περὶ ἄλλου τὸ νοεῖν ἢ ἐκεῖνο πάσχειν· ἢ οὐδὲ τὸ νοεῖν ποιεῖν· οὐ γὰρ εἰς αὐτὸ τὸ νοούμενον, ἀλλὰ περὶ αὐτοῦ οὐδὲ ποίησις ὅλως, 5 οὐδὲ δεῖ πάσας ἐνέργειας ποιήσεις λέγειν, οὐδὲ ποιεῖν τι· κατὰ συμβεβηκὸς δὲ ἡ ποίησις. Τί οὖν, εἰ βαδίζων ἵχνη εἰργάσατο, οὐ λέγομεν πεποιηκέναι, ἀλλ’ ἐκ τοῦ εἶναι αὐτὸν ἄλλο τι ἡ ποιεῖν κατὰ συμβεβηκὸς καὶ τὴν ἐνέργειαν κατὰ συμβεβηκὸς, ὅτι μὴ πρὸς τοῦτο^B ἔώρα· ἐπεὶ καὶ ἐπὶ τῶν ἀψύχων ποιεῖν λέγομεν, οὗν τὸ πῦρ θερμαΐονειν καὶ ἐνήργησε τὸ φάρμακον. Ἀλλὰ περὶ μὲν τούτων ἄλις.

Περὶ δὲ τοῦ ἔχειν, εἰ τὸ ἔχειν πολλαχῶς, διὰ τί οὐ πάντες οἵΑ τρόποι τοῦ ἔχειν εἰς ταύτην τὴν κατηγορίαν ἀναχθήσονται, ὥστε καὶ τὸ ποσὸν ὅτι ἔχει μέγεθος, καὶ τὸ ποιὸν ὅτι ἔχει χρῶμα, καὶ ὁ πατὴρ καὶ τὰ τοιαῦτα, ὅτι ἔχει νίδιν καὶ νίδιος πατέρα, καὶ ὅλως κτήματα. Εἰ δὲ τὰ μὲν ἄλλα ἐν ἐκείναις, ὅπλα δὲ καὶ ὑποδήματα, καὶ τὰ περὶ τὸ σῶμα, πρῶτον μὲν ἡητήσειεν ἄν τις διὰ τί, καὶ διὰ τί^B ἔχων μὲν αὐτὰ μίαν ἄλλην κατηγορίαν ποιεῖ, καίων δὲ ἡ τέμνων ἡ κατορύπτων ἡ ἀποβάλλων, οὐκ ἄλλην ἡ ἄλλας; εἰ δὲ ὅτι περίκειται, καὶν ἴμάτιον κέηται ἐπὶ κλίνης, ἄλλῃ κατηγορίᾳ ἔσται. καὶν κεκαλυμ-

1. ὃ τέ] Codd. Marc. A. Med. B. εἰς τό.

2. ἄλλου] Cod. Vat. ἄλλον.

6. οὐν οὐ] Cod. Ciz. omittit οὐ.

ib. λέγομεν] Cod. Vat. λεγόμενον.

7. ix τοῦ] Cod. Vat. αὐτοῦ.

11. Πιεὶ δι] Marc. A. in marg. πιεὶ τοῦ ἵχνου.

14. ἵχνη πατίρα] Ita Ed. Sed Codd.

Darm. et Med. A. (in marg.) ἵχνη νίδιν καὶ

νίδιος πατίρα. Unde explevi, quod debeat.

18. οὐκ ἄλλην] Cod. Ciz. οὐκ ἄλλων, οὐκ ἄλλην.

19. κίνηται] Ita Codd. Ciz. Darm.

Marc. Mon. C. Med. A. Sed Med. B.

Vat. κίνηται, Ed. κίνται.

providere sit facere, ac vicissim providentia gubernari sit pati: in aliud enim atque de alio quodam providentia esse videtur. Forte vero providere non est facere, tametsi de alio quodam sit intelligere: neque regi providentia pati est. Forsan etiam nec intelligere quidem est facere. Non enim in ipsum, quod intelligitur, sese transfert: sed potius est de ipso: neque prorsus est effectio: neque oportet actiones omnes esse effectiones asserrere, aut quicquam facere: potest autem ibi secundum accidens esse factio. Quid ergo dicendum? Si quis incedens vestigia signet, nonne fecisse aliquid confitebimus? Sed enim ex eo, quod ille [aliquid] aliud quid sit, vel agat, aut decernat, sequi inde ex contingenti quodam facere, actionemque per accidens: quoniam ad hoc ipsum animum minime advertebat: quandoquidem et in rebus inanimatis etiam facere dicimus, velut ignem calefacere, et fecisse aliquid medicinam. Sed de his hactenus.

XXIII. *Peripatetici rationem sufficientem assignare non possunt, cur habere quidem vestes novum prædicamentum faciat: habere vero qualitates in se, et habere pecunias, non faciat prædicamentum novum. Item habere vestes, armarique, non unum, sed duo prædicamenta significat.*

Reliquum est de prædicamento, quod habere nominant, disputare. Profecto si habere multipliciter aiunt, quidnam prohibet, quo minus omnes habendi modi in hoc prædicamentum pariter redigantur? Quapropter et quantum ipsum huc facile reducetur, quoniam habeat magnitudinem: item quale eodem pariter referetur: quia colorem habeat. Rursus pater atque similia: quia et pater habet filium, et filius habet patrem: atque summatim possessiones omnes, et supellecia, quae habentur. Si dixerint, alia quidem, quæcumque habentur, in suis illis prædicamentis esse: arma vero et calceos atque vestes in proprio hoc habendi prædicamento, primo quidem

587 μένος ἦ τις. Εἰ δὲ κατὰ τὴν κάθεξιν αὐτὴν καὶ τὴν ἔξιν, δηλονότι καὶ τὰ ἄλλα πάντα κατὰ τὸ ἔχειν λεγόμενα, καὶ εἰς ἔξιν αὐτὰ, ὅπου σποτὲ ἡ ἔξις, ἀνακτέον, οὐ γὰρ διοίσει κατὰ τὸ ἔχόμενον. Εἰ μέν τοι ποιότητα ἔχειν οὐ δεῖ λέγειν, ὅτι ἥδη ποιότης εἴρηται, οὐδὲ ποσότητα ἔχειν, ὅτι ποσότης, οὐδὲ μέρη ἔχειν, ὅτι οὐσία εἴρηται· διὰ τίς δὲ ὅπλα ἔχειν εἰρημένης οὐσίας ἐν ἦ ταῦτα; οὐσία γὰρ ὑπόδημα καὶ ὅπλα. Πῶς δ' ὅλως ἀπλοῦν καὶ μιᾶς κατηγορίας ὅδε ὅπλα ἔχει;

588 τοῦτο γὰρ σημαίνει τὸ ὀπλίσθαι. Ἐπειτα πότερον ἐπὶ ζῶντος μόνον, ἢ κανὸν ἀνδριὰς ἦ, ὅτῳ ταῦτα; ἄλλως γὰρ ἐκάτερον ἔχειν δοκεῖ, καὶ ἵσως ὁμωνύμως, ἐπεὶ καὶ τὸ ἔστηκεν ἐπ' ἀμφοῖν οὐ ταῦτόν. Ἐτι καὶ τὸ ἐν ὀλίγοις πῶς εὔλογον ἔχειν κατηγορίαν γενικὴν ἄλλην;

A Ἐπὶ δὲ τοῦ κεῖσθαι, ἐν ὀλίγοις καὶ αὐτὸ δὲ, ἀνακεῖσθαι, καθῆσθαι· καίτοι οὐ κεῖσθαι ἀπλῶς λεγομένων, ἄλλὰ πῶς κεῖνται, καὶ κεῖται ἐν σχήματι τοιῷδε, καὶ τὸ μὲν σχῆμα ἄλλο, τοῦ δὲ κεῖσθαι ἄλλο τι σημαίνοντος, ἢ ἐν τόπῳ ἐστίν· εἰρημένου τοῦ σχήματος καὶ

1. κάθεξιν] Cod. Ciz. μέθεξιν. Vat. καθεξίν. ib. δηλονότι] Codd. Marc. A. Ciz. et Vat. δηλονότι.

5. οὐσία] Cod. Ciz. οὐσίας.

7. δὲ] Cod. Vat. ὁ δὲ.

8. ὀπλίσθαι] Cod. Vat. ὀπλίσθαι.

9. κανὸν ἀνδριὰς, ἦ] Cod. Ciz. κανὸν ἀνδριὰς, ἦ. Vat. κανὸν ἀνδριὰς, ἦ. Marc. A. κανὸν ἀνδριὰς, ἦ.

Illud recipi.

12. Ἐπὶ δὲ] Marc. A. in marg. περὶ τοῦ κεῖσθαι.

14. σχῆματι] Cod. Vat. σώματι.

15. ἄλλο τι] Codd. Darm. Med. A. B. Vat. τι ἄλλο. Ciz. τὶ ἄλλο. Mon. C. τι ἄλλο.

ib. ἐν τόπῳ] Codd. Darm. et Med. A.

(in marg.) ἐν σχήματι καὶ ἐν τόπῳ ἴστιν. ἄλλα εἰρ. κ. τ. λ.

quaret aliquis, quam ob causam ita fiat: deinde curnam habens quidem ipsa aliud quoddam unum prædicamentum efficiat. Comburens vero illa, vel dividens, vel abscondens, aut abiciens, non aliud rursus prædicamentum, aut alia faciat. Si respondeant idcirco prædicamentum fieri, quoniam corpori circumdantur, sequetur, si quando vestis in lectica ponatur, prædicamentum inde aliud fieri, aliudque rursus, si veste quispiam prorsus fuerit adopertus. Quod si prædicamentum ipsum fieri asserant secundum ipsum proprie continent et habendi actum, profecto sic cætera omnia, quæ secundum hoc ipsum habere cognominantur, hue eadem referri conditione necessarium erit, atque ad ipsum habitum illa omnia, ubiunque sit ipse habitus redigenda erunt: nihil enim intererit, quidnam id sit, quod habeatur. Proinde si in prædicamento ejusmodi describendo, non est dicendum habere qualitatem, quoniam qualitas ipsa jam suo loco sit dieta: rursus nec habere quantitatem, quoniam quantitas locum suum antea obtinuerit: item nec habere partes, quia jam substantia descripta proprie fuerit. Cur igitur dicere licet, habere arma, cum jam definita substantia fuerit, cuius in genere arma proprie continentur? Nam calcei, veste, arma substantiae sunt. Præterea quoniam

pacto simplex aliquid est hoc ipsum, uniusque duntaxat prædicamenti, quando videlicet dicimus, hic habet arma? Id namque significat, quod dicitur armari, vel armatum esse. Deinde numquid in vivente solum id habendi prædicamentum habet locum, an etiam si statua quædam habeat eadem? Aliter enim vivens quam statua videtur habere, ac forte aequivoca quadam conditione: quoniam et quando dicimus de utrisque, stat ille vivens, stat et viventis statua, non eadem ratione stare utrumque volumus. Denique quod consistit in paucis et differentia minima, quænam admittit ratio generale aliud prædicamentum efficere?